
ТА КРИЗ
ба рисолаи диссертатсионии Косимй Саъдй Абдулкодир дар 

мавзуи “Поэтикаи сурудхои халкии точикй” барон дарёфти дарачаи 
илмии доктори илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.09 - 

Фолклоршиносй, Душанбе, 2023, 343 сахифа.

Рисолаи диссертатсионие, ки ба химоя пешниход гардидааст, ба 

яке аз масоили мухимми илми фолклоршиносии тодик - омузиш ва 

таххики поэтикаи сурудхои халкии точикй бахшида шудааст. Зеро 

суруд аз маъмултарин, маъруфтарин ва махбубтарин жанри фолклори 

точик буда, таърихи ганиву кадима дорад ва он дар хамаи давру замой 

хамдаму шарики зиндагии маънавии инсон будааст. Чунки инсон 

шодии худро бо суруд изхор менамояд, рози худро бо суруд мекушояд, 

гами дилро бо суруд мезудояд.

Ахаммияти диссертатсияи доктории Косимй Саъдй Абдулкодир 

бо он муайян мегардад, ки то ба имруз оид ба поэтикаи сурудхои 

халкии точикй ва масоили марбут ба он дар илми фолклоршиносии 

точик пажухиши алохида ба сомон нарасидааст. Дар ин асос, мавзуи 

рисоларо метавон мубрам арзёбй намуд. Муаллиф дар мукаддимаи 

рисола дуруст кайд намудааст, ки “Агарчи пажухишгарон оид ба 

анвои суруд каму беш изхори назар кардаанд, вале ба андешаи 

Р.Амонов, В.Асрорй, Н.Шакармамадов, Б.Шермухаммадов, 

Р.Рахмонй ва дигарон масъалаи суруд ва хусусиятхои он тахкики 

чомеи монографиро такозо дорад” (диссер., сах. 4).

Навгонии илмии диссертатсия боз дар он зохир мегардад, ки 

аввалин тахкики чомеъ оид ба жанри суруд дар фолклоршиносй ва 

адабиётшиносии точик махсуб меёбад. Дар он бори нахуст таърихи 

гирдоварй, нашр ва омузиши сурудхои халкии точикй батафсил 

тахлил гардида, поэтикаи суруд аз чихати сохтор, мавзуъ ба таври 

мукоисавию типологй, вариантнокй ва дар мухити ичро мавриди 

тахкик карор гирифтааст.
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Эътимоднокии натичахои тахкик бо он исбот мегардад, ки дар 

чараёни пажухиши масъалахои гуногуни поэтикам сурудхои халхии 

точикй аз консепсияхои илмй ва назарии фолклоршиносони ватанию 

хоричй истифода шудааст. Дар умум, дарадаи эътимоднокии 

натичахои таххих аз мутобикати хадми маводи таххих, коркарди 

натичахои тахкик, хачми интишорот ва интихоби дурусти методхои 

таххих бармеояд.

Рисола аз мухаддима, чор боб, хулоса, тавсияхо оид ба истифодаи 

амалии натичахои таххих, руйхати адабиёт ва нашри таълифоти илмй 

дар мавзуи диссертатсия иборат буда, вобаста ба фарогирии мавзуъ 

дар навбати худ хар боб ба фаслхо чудо карда шудааст. Дар хар 

кадоме аз бахшхои рисола усули хобили таххих, сахех нишон додани 

сарчашмаю маъхазхо, мухокимахою бахси пурманфиати илмй ва 

натичагирихои чолиби диххат ба назар мерасанд.

Боби аввали рисола, ки “Истилох ва хусусиятхои жанрии 

сурудхои халхии точикй” номгузорй шудааст, аз шаш фасл фарохам 

омадааст. Ин боб бештар хусусияти назариявй дошта, муаллиф дар 

фаслхои он оид ба истилохи суруд, вежагихои жанрии он ва 

муродифхои суруд муфассал андешаронй намуда, маънои аслии 

“суруд”-ро муайян кардааст ва хамзамон дойр ба чойгохи суруд дар 

фолклор, махоми он дар зиндагии маънавии мардум ибрози назар 

намудааст. Сипае дар фаслхои алохида жанрхои тарона, бадеха ва 

даргиликро нисбатан муфассал таххих намуда, монандй ва тафовути 

ин навъхои бадеиро аз жанри суруд то хадди имкон муайян сохтааст, 
ки хобили хабуланд.

Дар боби дуюм, ки аз ду фасл таркиб ёфтааст, масъалаи 

“Гирдоварй, нашр ва пажухиши сурудхои халхии точикй” мавриди 

омузишу барраей карор гирифтааст. Дар фасли аввали он, ки голибан 

хусусияти библиографй дорад, муаллиф оид ба таърихи 150-солаи
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гирдоварии сурудхо ва нашри онхо дар рузнома, мадалла ва 

мадмуахои гуногуни фолклорй маълумоти сахех додааст. У ин до, 

бахусус, аз сахми як гурух олимони рус, ки нахустин шуда, ба 

дамъоварй, сабт ва омузиши фолклор, миндумла сурудхои халкии 

тодикй химмат гуморидаанд, бо хусни ихлос ёдовар шуда, аз накш ва 

хидматхои мунсифонаи эшон дар ин дода кадршиносй ба амал 

овардааст. Ин фасл хамчунин тадкики батафсили фаъолияти як зумра 

адибону олимони тодикро, ки пас аз дигаргунихои куллии идтимоиву 

сиёсии ибтидои асри XX ва таъсиси Чумхурии Тодикистон бо 

гирдоварй, нашр ва омузиши эдодиёти лафзии халк, аз думла суруд 

шугл варзидаанд, фаро гирифтааст. Дар ин бахш мухаккик оид ба 

казияи гирдоварй ва интишори сурудхои халкии тодикони бурунмарзй 

низ маълумоти мукаммал додааст.

Фасли дуюми боби мазкур “Пажухиши сурудхои халкии тодикй” 

масъалаи то кадом андоза омухта шудани сурудхои халкиро ба 

риштаи тадкик кашидааст. Бо ин максад мухаккик хамаи он асару 

маколахои илмии ба сурудхо бахшидашударо ба се даста дудо 

намудааст: 1) Маколахои дудогона, ки дар рузномаву мадаллахо чоп 

шудаанд; 2) Сарсухани мадмуахои фолклорй; 3) Рисолахои илмй, ки 

дар радифи жанрхои дигари лирикй дар бораи сурудхо низ 

андешаронй шудааст. Хамин тавр, диссертант дар ин фасл 54 макола 

ва рисолахои илмиро, ки дар солхои гуногун ба нашр расидаанд, ба 

тартиби хронологй мавриди омузиш ва баррасй карор дода, сахму 

хидматхои олимони ватанию хоридй, амсоли И.С.Брагинский, 

Р.Амонов, В.Асрорй, Б.Шермухаммадов, Д.Обидов, Ф.Зехниева, 

Н.Шакармамадов, Р.Рахмонй ва дигаронро дар пажухиши масоили 

мухталифи фолклорй тодик ва, хоса, жанри суруди он сахех муайян 
кардааст.
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Дар боби сеюми рисола, ки “Анвоъ ва мавзуъхои сурудхои 

халхии тодикй” унвон дошла, аз 9 фасл фарохам омадааст, масъалаи 

таснифоти сурудхои халхй ва навъхои сурудхои халхй васеъ баррасй 

гардидаанд. Мухаххих дар раванди таххихи анвои сурудхои халхй ба 

хулосае омадааст, ки дар илми фолхлоршиносии дахон масъалаи 

таснифоти сурудхо то хол халлу фасл нашудааст. Дар бобати 

таснифоти сурудхои халхии тодикй бошад, фолклоршиносони 

маъруфи кишвар дар асоси маводи мавдуда сурудхои тодикиро ба 

навъхои гуногун дудо намудаанд, аммо онхо аз назари муаллифи 

рисола бахсомез мебошанд. Масалан, академик Радаб Амонов солхои 

60 - и асри мокабл дар асари домен худ “Лирикаи халхии тоник” 

сурудхоро аз руи маводи он солхо дастрасбуда, танхо ба се бахш дудо 

намудаанд - шодй, хадвй ва тамангез. Вале ин таснифот табиист, ки 

дар иртибот ба даврони нави таърихй ва рушди илми фолклоршиносй 

таддиди назар мехохад.

Бинобар ин, мухаххих дар мавриди таснифоти анвои сурудхои 
халхй толибан ба таълифоти профессор Равшан Рахмонй пайравй 

намуда, онхоро ба навъхои зерин дудо намудааст: мавсимй, туйй, 

мотамй, тиной, таърихй, хамосй, хадвй, динй, “Алла” ва бачагона. 

Баъдан, хар кадоми ин навъхоро дар алохидагй баррасй намуда, 

мавхеи хар яки онхоро дар фолклори тодик ва рузгори маънавии 

мардум муайян сохтааст. Цолиби диккат аст, ки дар ин боби рисола 

бори аввал сурудхои динй, ки хисмате аз сурудхои халхй аст, баррасй 

гардидааст. Муаллиф хайд намудааст, ки ин бахши сурудхои халхй то 

хол кам гирдоварй шуда, хануз пурра омухта нашудааст. Ба андешаи у 

розй шудан мумкин аст, ки баъзе навъхои сурудхоро метавон ба навъи 

дигар интихол дод. Масалан, баъзе сурудхои таърихиро ба марсия, 

диниро ба таърихй, туёнаро ба тиной ё баръакс. Пас масъалаи 

таснифоти сахехи сурудхо холо хам идома дорад. Аз ин ру, он фихри
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мухаххик, ки таснифоти сурудхои халхй таххихи алохидаи илмиро 

тахозо дорад (диссер., сах.202), комилан дуру ст мебошад.

Боби чоруми рисола, ки “Сохтор, воситахои тасвири бадей, 

вариантнокй ва услуби сурудхои халкии тодикй” номгузорй шудааст, 

боби калонтарин ва асосии тадхихот ба шумор меояд. Он дорой 17 

фасл буда, дар хар кадоме аз ин фаслхо хусусиятхои сохторй, авзон, 

хофия, радиф, нахарот, санъатхои бадей, услуб, вариантнокй ва 

хамохангии суруд бо мусикй мавриди омузишу баррасй карор 

гирифта, муаллиф оид ба ин масоил фикру андешахои долиб иброз 

доштааст. Масалан, вобаста ба сохторй сурудхо у андешаеро пеш 

меронад, ки сурудхо дар асоси жанрхои гуногуни адабй (байт, 

дубайтй, тазал, рубой, китъа, мухаммас) ба вудуд меоянд. Вале 

сохторй сурудхо комилан дигар аст, чунки тазал, рубой ё ягон жанри 

дигар хангоми сурудан хусусияти жанрии худро гум мекунад, яъне вай 

дигар тазал ё рубой набуда, балки суруд аст. Аз нигохи мухаххих 

табиати жанри суруд тахозо мекунад, ки гохо ба матн калимахои нав 

дохил шаванд, кофия тагйир ёбад, баъзан мисраъ ё байтхои нав илова 

гардад.

Дар фаслхои алохидаи боби мазкур инчунин хазияи нахарот ва 

мавхеи он дар сурудхои халхии тодикй, авзони сурудхои халхй, ки 

маъмулан ба вазнхои аруз ва хидо асос ёфтаанд, то хадди имкон 

мухокима гардида, муаллиф дар заминай тахлили як идда сурудхо 

нахшу махоми ин рукнхои шеъриро дар ташакхули жанри суруд хело 

мухим арзёбй намудааст. Дар фаслхои дигари ин боб дар хусуси 

радифу хофия, хи унсурхои поягузори назманд ва хамчунин дар 

бобати корбурди санъатхои бадеии тахрор, рамз, ташбех, 

параллелизм, тавсиф, талмех, муболита, саволу давоб ва ширу шакар 

(муламмаъ) ба таври муфассал андешаронй намуда, дойгохи хосаи ин 

унсурхои шеърсоз ва васоити тасвирро дар таъмини равонию салисии
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суруд, бадеият, охангнокй ва образнокии сухан бо мисолхо таъкид 

сохтааст.

Фаслхри дигари рисола оид ба масъалаи вариантнокй, услуб ва 

хамохангии суруд ва мусикй бахс менамояд. Вариантнокй хоси назми 

халкй, аз думла сурудхост. Аз диди муаллиф агар матни фолклорй бо 

вариантхояш машхур набошад, пас он асари фолклорй шуда 

наметавонад. Мухаккик дар асоси омузиш ду рохи ба вучуд омадани 

вариантнокиро муайян намудааст, ки чунинанд: якум, бо тагйироти 

калима, овоз ё мисраъ дар суруд; дуюм, бо тарзхои гуногун дар 

минтацахо суруда шудан ва иловахои алохидаи хар сароянда. Барой 

мисол вариантхои мухталифи суруди арусии “Гуларусак, cap бишуй” 

оварда шудааст, ки аз ду мадмуаи фолклорй интихоб гардидааст. 

Фаркияти гирдоварй 21 сол (1949 ва 1970) ва нашр 30 сол (1956 ва 

1986) буда, хар ду вариант ба минтакаи Кулоб тааллук доранд. Дар 

диссертатсия нишон дода шудааст, ки баъзе сурудхо вариантхои хело 

зиёд доранд. Масалан, суруди “Уху - уху сулфа дорем” 50 вариант, 

“Об омаду об омад” 45 вариант ва “Хддурсй” дорой 20 вариант 
мебошанд.

Дар бораи услуби сурудхои халции тодикй мухаккик андеша 

дорад, ки хусусиятхои услубии сурудро дар мусикии он дустан лозим 

аст, чунки дар суруд матн голибан побанди мусикй аст. ХдР як навъи 

суруд тарзи ичроиши хоси худро дорад, ки дар охангу овоз ва сози 

мусихй тадассум меёбад, чунин натича бардоштааст муаллифи рисола.

Дар кисмати “Хулоса”-и диссертатсия аз кулли масоили 

баррасишуда натидагириву хулосабардорй шудааст, ки он дар 16 банд 

баён ёфта, мавкеи хоси жанри сурудро дар таърихи фолклорй тодик ва 

зиндагии маънавии мардум собит намудааст. Дар бахши тавсияхои 

амалии натидахои диссертатсия истифодаи он дар риштахои гуногуни
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улуми идтимой ва макотиби олии равняй гуманитари равшан нишон 

до да шудааст.
Бояд гуфт, ки дар диссертатсияи мавриди назар баробари 

арзишхои муайяни илмй, баъзе камбудиву нуксонхое ба назар расид, 

ки ислохи онхо боной пуррагии кор ва тадвияти фикру андешахои 

муаллифи рисола хохад шуд:
1. Дар кисмати “Нуктахои ба химоя пешниходшаванда”-и 

диссертатсия (сах.14-15) як кием нуктахои пешниходшуда чандон сахех 

нестанд ва аз рун мазмун вазифахои тадкикро мемонанд. Хуб мешуд, 

ки ба ин кисмати мукаддимаи рисола таддиди назар намуда, 

матлабхои асосии ба дифоъ манзуршавандаро дакиктару сахехтар 

муайян намоем.
2. Хулосахои фаелхои “Сурудхои хамосй”(сах.179), 

“Сурудхои хадвй”(сах.183) ва “Сурудхои динй”(сах.191) чандон 

мукаммал нестанд ва хамагй аз як ва ё ду думла таркиб ёфтаанд. Аз ин 

ру, комилтар ва кавитар гардонидани ин хулосахо ба манфиати кор 

хохад буд.

3. Ба назари мо, дар натидаи нисбатан зиёд овардани 

иктибосхо аз асархои олимони дигар, фикру андешахои худи 

муаллифи рисола дар баъзе мавридхо то андозае хираву норавшан 

мондааст. Масалан, мазмуну мухтавои фасли “Хамохангии суруд ва 

мусикй”(сах.286-293) такрибан аз 7-8 иктибосу истинод фарохам 
омадааст.

4. Хдмчунин мундаридаи фасли “Накарот” - ро, ки хамагй 

дар доираи сеюним сахфа (220-223) сурат гирифтааст, аз хисоби 

тахлили диддии чанд суруди дигар, ки дар онхо ин унсури мухими 

шеърй накш ва мавкеи хоса дорад, такмил ва таквият додан мумкин 
аст.

5. Дар рисола до-до такрори фикр ва баъзе думлахои хому 
носуфтаи тихй аз услуби илмй низ ба назар мерасад.
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6. Дар кор инчунин баъзе галатхои имловию китобатй, ки 
голибан бар асари иштибохи техникаи компутерй рух додааст, 
мушохида гардид. Чунин хатохо дар сахифахои 12, 25, 29, 39, 90, 117, 
139, 239, 290, 328 ва гайра мавдуданд, ки ислохи онхо боиси афзудани 
хусни рисола хохад гашт.

Дар фардом таъкид бояд намуд, ки камбудиву норасоихои 
зикршуда, асосан, хусусияти дузъй дошла, ба хед вадх арзиш ва кимати 
рисолаи ба химоя пешниходшударо кам намекунанд. Рисола дорой 
данбаи муайяни илмй буда, дар заминай корбурди асархои балоят 
зиёди илмиву таърихй ва маводи хеле фарогири фолклорй таълиф 
шудааст. Автореферат, монография ва 20 махолаи чопшудаи муаллиф 
мазмуну мухтавои рисоларо пурра ифода муайян менамоянд ва аз 
хобилияти дуяндагии эшон дарак медиханд. Хдмчунин се асари дигари 
у, ки дар хисмати Фехрасти адабиёти истифодашуда омадаанд, ба 
сермахсулии муаллифи диссертатсия ишорат мекунанд.

Хуллас, диссертатсияи Е^осимй Саъдй Абдулходир дар мавзуи 
“Поэткаи сурудхои халхии тодикй” кори андомёфтаи илмй буда, ба 
хоидаву талаботи КОА-и назди Президента Чумхурии Тодихистон ва 
бандхои 31-35-и Тартиби до дани дарадахои илмй (харори Хукумати 
Чумхурии Тодикистон аз 30.06.2021, №267) давобгу аст ва муаллифи 
он ба дарёфти дарадаи илмии доктори илми филология аз руи 
ихтисоси 10.01.09 - Фолклоршиносй сазовор мебошад.

Мукарризи расмй:
доктори илми филология, 
профессори кафедраи адабиёти 
муосири тодики МДТ “Донишгохи давлатии
Худанд ба номи академик Бободон Гафуров” Файзуллоев Н.

Нишони: 735700, Чумхурии Тодикистон, 
вилояти Сугд, шахри Худанд, кучаи Таги Сада /144
Тел: (+992) 92-772-34-35;

Ля НОМ» „ ■ у! .'Л

Имзои Н. Файзуллоевро тасдих мекунам:
Сардори шуъбаи кадр ва корхои махсуси 
МДТ «Донишгохи давлатии Худанд 
ба номи академик Бободон Гафуров»

Нишонй: 735700, Чумхурии Тодикистон, 
вилояти Сугд, шахри Худанд, 
гузаргохи Б. Мавлонбеков, 1.
« Д- » соли 2023.
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